



平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 16 年 2 月 9 日

上場会社名 **日本軽金属株式会社**(URL <http://www.nikkeikin.co.jp/>)

コード番号 : 5701

上場取引所 : 東・大・名・福・札

代 表 者 : 代表取締役社長 佐藤薫郷

問合せ先責任者 : 広報・IR 室長 柴田正昭

TEL : (03) 5461-9333

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務情報の作成に際して準拠又は参考にした基準

主として中間連結財務諸表規則に準拠 (引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用)

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

: 有

連結 (新規 2 社) ニッケイ・サイアム・アルミニウム・リミテッド^{*}、下関日軽(株)持分法 (新規 1 社) ノフエット・インターナショナル・アルミニウム・カンパニー・リミテッド^{*}(除外 1 社) アルパック・アルミニウム・インコーポレイテッド^{*}

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 3 月期第 3 四半期	388,444	19,164	12,931	8,104
(参考)15 年 3 月期	514,042	20,086	12,325	7,116

	1 株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	15.01	
(参考)15 年 3 月期	13.34	

(注)四半期業績の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期実績および対前年同期比増減率は記載しておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における国内景気は、企業の設備投資や輸出に支えられ回復の兆しが見られたものの、依然として個人消費の低迷が続いていることなどにより、本格的な景気回復には至らない状況でありました。

このような状況の中で、当第 3 四半期 (累計) の当社グループは、各事業部門においてコストダウンや生産性の向上による事業基盤の強化に努めるとともに、新商品の販売促進や既存品の拡販を積極的に行うなど収益力拡大に向けグループを挙げて取り組みました。

その結果、売上高は、388,444 百万円、営業利益は、19,164 百万円、経常利益は、12,931 百万円、四半期純利益は、8,104 百万円となりました。



(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	548,185	98,172	17.9	181.00
(参考)15年3月期	525,761	89,346	17.0	167.01

(注)四半期業績の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期実績は記載しておりません。

[当該四半期において企業集団の財政状態および経営成績に重要な影響を与えた事象]

該当する事象は、発生しておりません。

以上

(注記)

連結キャッシュフローの状況、セグメント情報、業績予想につきましては、四半期の開示は行っておりません。

添付資料

要約連結貸借対照表、要約連結損益計算書



要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成15年12月31日現在)	前 連 結 会 計 年 度 (平成15年 3月31日現在)	比 較 増 減 (印減少)
(資産の部)			
流動資産	317,548	287,083	30,465
現金及び預金	45,118	45,227	109
受取手形及び売掛金	176,136	157,189	18,947
たな卸資産	77,660	68,027	9,633
その他の	18,634	16,640	1,994
固定資産	230,637	238,678	8,041
有形固定資産	183,484	184,506	1,022
無形固定資産	4,548	4,414	134
その他の	42,605	49,758	7,153
資産合計	548,185	525,761	22,424
(負債の部)			
流動負債	318,669	294,637	24,032
支払手形及び買掛金	119,559	97,953	21,606
短期借入金	127,752	128,117	365
一年内償還社債	19,800	20,000	200
その他の	51,558	48,567	2,991
固定負債	127,722	138,623	10,901
社債	9,643	19,721	10,078
長期借入金	85,749	86,921	1,172
退職給付引当金	25,157	23,897	1,260
その他の	7,173	8,084	911
負債合計	446,391	433,260	13,131
(少数株主持分)			
少数株主持分	3,622	3,155	467
(資本の部)			
資本金	39,085	39,085	-
資本剰余金	24,569	24,680	111
利益剰余金	32,676	25,697	6,979
土地再評価差額金	510	510	-
その他有価証券評価差額金	1,679	743	936
為替換算調整勘定	228	505	277
自己株式	119	864	745
資本合計	98,172	89,346	8,826
負債、少数株主持分及び資本合計	548,185	525,761	22,424



要 約 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日	前 連 結 会 計 年 度 自平成14年 4月 1日 至平成15年 3月31日
売 上 高	388,444	514,042
売 上 原 価	304,971	410,449
売 上 総 利 益	83,473	103,593
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	64,309	83,507
営 業 利 益	19,164	20,086
営 業 外 収 益	3,624	8,916
営 業 外 費 用	9,857	16,677
経 常 利 益	12,931	12,325
特 別 利 益	4,096	2,287
特 別 損 失	1,904	7,970
税金等調整前四半期(当期)純利益	15,123	6,642
法 人 税 等	6,434	790
少 数 株 主 利 益	585	316
四 半 期 (当 期) 純 利 益	8,104	7,116